



SUF-bladet januari 2024

Dags att summera hösten 2023 och titta litet framåt på 2024.

Under hösten som varit har vi genomfört några medlemsaktiviteter, tyvärr blev de färre än planerat så vi tar nya tag i år. Vi har däremot haft litet mer styrelsearbete externt för SUF räkning än vad vi brukar ha.

Vid senaste styrelsemötet diskuterade vi kommande aktiviteter. Ett förslag på utbildningstema för 2024 är "Handens verk". Det kan rymma allt du gör fysiskt med handkraft, till exempel styckning, klippning, sortera ull, sy i fårskinns mm.

SUF har en stor kommande aktivitet, Sv. Fåravelsförbundets stämma 9–10 maj 2025 i Uppsala, som vi gärna vill att fler av er är med i planering och genomförande.

Om du har önskemål om någon speciell aktivitet eller om du vill vara med och arrangera, hör av dig till någon av oss i styrelsen.

Vill du vara med i SUF:s verksamhet litet mer?

Har du tips/önskemål om aktiviteter i föreningens regi?

Hör gärna av dig till någon i styrelsen, våra kontaktuppgifter finns på [SUF sida hos SF](#).

Kallelse Årsmöte SUF 2024

SUF årsmöte 2024 genomförs söndagen 25 februari kl. 1600 via Teams.

Mer detaljerad kallelse med information om föreläsare, årsmöteshandlingar mm kommer till er via mail senast sista veckan i januari.

Valberedningen, Jessica Einebrandt, Claudia Dillman och Louise Westerberg, startar sitt arbete inför årsmötet nu. Kontakta dem gärna om du är intresserad av att delta i föreningens arbete.

Vill du lämna ett ärende eller motion till årsmötet ska du skicka det till SUF sekreterare, marina.falk@hotmail.com senast 18 februari.

Lamm-mönstring

Medlemmar från SUF, tillsammans med medlemmar från Västmanland och Södermanland fåravelsföreningar deltog i en digital träff om mönstring ledd av Titti Strömne torsdagen den 17 augusti. Frågor som diskuterades var bl.- a. hur kan jag förbättra min besättning med hjälp av lammönstring?, Vad är mönstring och vad är nyttan med att mönstra och vad kan jag använda resultatet till? Hur mönstrar jag? Hur använder jag resultatet, vilka lamm kan/ska sparas till liv. Vi tackar er som deltog i och Titti som ledde en trevlig kväll i mönstringens tecken.

Riksbedömning päls-, ull-, ryafår 2023 och framtiden

Riksbedömningen för päls-, ull- och ryafår i SUF regi genomfördes i år tisdag 29 augusti. I år var deltagarantalet något lägre än vanligt, troligen beroende på att den genomfördes en vardag i stället för en lördag samt att det arrangerades riksbedömning i Gästrikland i år.

Vi hade en fin dag tillsammans med riksdomare, fårägare och fina baggar. Alltid skoj att ses igen, ett stort plus i år var att det var flera helt nya besättningar som deltog. Ett stort tack till er som deltog på olika sätt!

Riksbedömningens framtida utformning diskuteras inom SF för närvarande. Avelsansvarig Jonas Karlsson har haft olika möten med distriktens riksbedömningsansvariga och med rasföreningarna. Det pågår även ett arbete tillsammans med Elitlamm för att digitalisera anmälning, protokollföring och fakturering för riksbedömningen.

Vi deltog i det första mötet där vi berättade om hur riksbedömningen gått i år lokalt samt om hur vi ser på framtiden. SUF och Gotlands fåravelsförening valdes att ingå i en arbetsgrupp som ska hantera utvecklingen av riksbedömningen i framtiden under Jonas ledning. Vid ordförandekonferensen i maj 2023 presenterade SUF nedanstående punkter och det är de punkter vi kommer att ta med oss till arbetsgruppen.

Om du vill vara med och påverka riksbedömningens framtid, hör gärna av dig till någon i styrelsen.

- Att SF och rasföreningarna *enas om riksbedömningens värde, genomförande och kommunikation*.
- Att SF, tillsammans med rasföreningarna, arbetar för en ökad kunskap om vikten av riksbedömningens roll vid avelsarbete inkl. urval av baggar.
- Att SF, tillsammans med rasföreningarna, analyserar varför deltagandet vid riksbedömning minskat generellt samt vidtar åtgärder beroende på resultatet.
- Att SF, DF och rasföreningarna ser över kostnadsbilden för riksbedömning för deltagare resp. arrangörer.
- Att SF i högre grad än idag dialogiserar med DF och rasföreningarna om plats och tid för genomförande av riksbedömningen.
- Att rasföreningarna deltar vid planering och genomförande av lokala riksbedömningar tillsammans med DF.
- Att berörda, bl. a. DF, får delta vid utvecklingen av det digitala verktyget för protokollföring mm.

Rovdjursmöte i Norrtälje

Efter att tre angrepp på kort tid skett på fårbesättningar i Norrtälje-området och oroliga medlemmar kontaktat SUF togs kontakt med LRF:s kommungrupp i Norrtälje för att få till ett möte med LST Stockholm så snabbt som möjligt. Ett sjuttiotal medlemmar från SUF och LRF samt länsstyrelsens vilthandläggare samlades för information.

Mikael Fransson från Länsstyrelsen Stockholm första information var att länsstyrelsen hade tagit beslut om skyddsjakt på den individ som orsakat angreppen och att DNA prov visar att det är en hane som kommer ifrån Siggefora-reviret. Vilthandläggarna informerade om vilka förbyggande åtgärder vi djurägare kan och bör göra för att minska risken för ett angrepp, vad länsstyrelsen kan bidra med för rådgivning och att det finns bidrag att söka. Kvällens diskussioner om varg i området kändes ändå oroande för många och frågor om att eventuellt sluta med sin verksamhet fanns med som svar.

Norrtälje tidning skrev om mötet men tyvärr kan vi inte länka till den för det är en låst artikel men på LRF Mälardalens hemsida under menyn aktiviteter kan man klicka sig fram till att läsa om mötet.

Mufflonfår

I slutet av juni deltog vi i samverkan med Länsstyrelsen Uppsala kring de mufflonfår som observerats på ett flertal platser i länet under våren. Det resulterade i en skrivelse som vi med flera står bakom. Länsstyrelsen Stockholm har också uppmärksammat problemet vilket resulterade i en gemensam skrivelse som kom ut i oktober.

Uppmaning att polisanmäla illegal utplantering av mufflonfår



Foto: Mostphotos

Det finns tecken på att mufflonfår placeras ut illegalt i länet. Tillsammans med andra aktörer uppmanar Länsstyrelsen Stockholm nu till polisanmälan vid misstanke om att någon placerat ut mufflon. Vi uppmanar också den som har jakträtt att bedriva jakt på djuren.

Den senaste tiden har mufflonfår (mufflon) dykt upp på flera platser i Stockholms län. Mufflon är en främmande art och de individer som har observerats i länet finns inte här naturligt. Antingen har de rymt från hägn eller så har de blivit utplacerade, vilket är olagligt. Misstanke om utsättning stärks av att grupper av mufflon plötsligt dykt upp i områden där de inte funnits tidigare.



SUF-bladet januari 2024

Att släppa ut mufflon i det vilda är både olagligt och oansvarigt då det finns en risk att de parar sig med tamfår, vilket kan få stora ekonomiska konsekvenser för dem som driver fårskötsel. Det finns också en risk att mufflon sprider olika typer av sjukdomar till fårbesättningar. Mufflon kan därtill bidra till ökade skador på skog och gröda på grund av deras bete.

För att komma till bukt med problemet med mufflon i det vilda bör den som uppmärksammar att detta sker göra en anmälan till polisen. Du som är jakträttsinnehavare får bedriva jakt året runt och dygnet runt på mufflon, något vi uppmanar alla att nyttja.

Bakom denna skrivelse står: Länsstyrelsen i Stockholms län, Jägareförbundet i Stockholms län, Jägarnas riksförbund distrikt Stockholm, Lantbrukarnas riksförbund i Mälardalen, Skogsnäringen i Stockholms län och Stockholm Uppsala Fåravelsföreningen.

Viltförvaltningsdelegationen Uppsala län

Under augusti och november har delegationen för Uppsala län träffats för bland annat information om älgvårdsfond, spillningsinventering (älg), betesinventering, licensjakt på varg (gäller ej Uppsala län), mininivå av rovdjur, kommande inventering för varg och lo, aktuella rovdjurshändelser – 5 angrepp/ 3 av lodjur /2 av varg, information om att i länet finns 47 vilthägn där det i vissa finns mufflonfår och även fråga om utvärdering för vildsvin.

Länsstyrelsen har indikationer på att alfatiken i Siggeforareviret inte lever men att hanen revirmarkerar tillsammans med en ny tik.

Det är ett bra diskussionsklimat mellan ledamöter, ersättare, personal och vilthandläggare och landshövding.

Arena svensk ull

SUF fick i början av hösten en förfrågan om att ingå i en lokal arbetsgrupp ”Ullinsamling östra Sverige” vilken är en del av projektet ”Affärsmodeller för hantering av svensk ull” inom Arena svensk ull som leds av Titti Strömne.

Syftet med projektet är utveckla en affärsmodell, samarbete och logistik kring insamling, klassificering och försäljning av ull i Sverige samt utveckla kompetensen kring ullhantering.

Projektet består i att genomföra och testa insatser för att öka konkurrenskraften och lönsamheten för primärproducenterna av svensk ull. Aktiviteter i projektet består av projektledning, utveckling av en samlad logistik och affärsmodell för att ta hand om och vidarefördela den svenska ullen, genomförande av utbildningar samt marknadsföring.

Arbetsgruppen leds av Titti Strömne. I gruppen ingår förutom Anna Alm SUF även Annkristin Hult Rodens ullbruk, Charlotte Raab ullrådgivare samt Fia söderberg och Mats Pettersson Arena Svensk Ull.



SUF-bladet januari 2024

Vi har haft tre möten hittills vilka handlat om 1) vad vill och tycker fårägarna dvs säljarna i regionen? 2) vilka behov och önskemål har ullintressenterna dvs köparna av ullen? 3) Plats, lokal och investerare.

Den första punkten har resulterat i att SUF medlemmar samt andra fårägare fått en enkät att besvara under senhösten. Tyvärr strulade tekniken litet varför enkäten fick skickas ut flera gånger och med förlängt svarsdatum. Trots det fick vi in många svar som kommer att sammanställas nu i januari. Vi återkommer med om hur resultatet blev. Tack till alla er som tog er tid att svara på enkäten!

Punkterna 2 och 3 arbetar framför allt Titti med och vi andra stöttar med det vi kan.

Förstudie Svenskt lamm

Ordförande i SF distriktsföreningar var inbjudna till workshop 8 december inom Förstudie Svenskt lamm som leddes av Ulrika Åkesson från Svenska Köttföretagen, som också är projektägare i förstudien.

Tyvärr gjorde sjukdom att vi fick lämna återbud så ni får läsa mer här i [SF veckobrev 8 dec.](#)

Fåravelsförbundets årsstämma 2025

SUF står som värd för SF årsstämma och lammriksdag 9–10 maj 2025.

Dagarna består av tre block. Fredag är det ordförandekonferens på förmiddagen och stämma inkl. middag på eftermiddagen/kvällen. Hela lördagen pågår lammriksdagen med olika föreläsningar. Under dagarna deltar även utställare med anknytning till fårvärlden.

Platsen blir Uppsala då vi ser att det finns goda kommunikationsmöjligheter med bil/tåg/flyg, logi och konferensutrymmen som rymmer 250–300 deltagare samt ett stort utbud av intressanta möjliga föreläsare.

Vi har redan startat arbetet tillsammans med Uppsala kommuns eventavdelning som är mycket positiva till att mötet hålls i kommunen. De har redan ordnat, på eget initiativ, att Uppsala kommun sponsrar stämmomiddagen med en stor de vilket vi verkligen uppskattar. Vi har haft möte för att titta på olika logi och konferenslokaler i Uppsala och tittar nu på de olika alternativen som de tagit fram till oss för att kunna boka så snart som möjligt.

Det var ramen det, kvar är det roligaste. Vad ska vi bjuda på i form av föreläsningar, kanske studiebesök, middagsunderhållning, sponsorer och utställare för att får-Sverige ska minnas den bästa stämman på länge?

Vi har bildat en grupp med medlemmar ur styrelsen men vi vill vara fler. Vill du vara med på något sätt? I en arbetsgrupp som jobbar inför stämman? Som funktionär under stämman?



SUF-bladet januari 2024

Eller kanske som sponsor? Hör gärna av dig i ett mail till Anna Alm, karlberg_gard@telia.com eller någon annan i styrelsen.

Ullkurs

Carina Wenngren och Claudia Dillman planerar tillsammans med länsstyrelserna i Stockholm och Uppsala för ullkurser på temat: höjd ullkvalitet och ökat värde för svensk ull för genomförande under våren.

Ullmarknad, Seminkurs, Styckningskurs, Avlivningskurs, Kroppsbedömning

Var olika aktiviteter som vi hade hoppats på att kunna erbjuda er under 2023 men av olika anledningar blev det inte så vilket vi beklagar. Vi tar nya tag under 2024.

Mentorskap

Vi påminner om behovet av mentorer för nya fårägare. Ett mentorskap kan utövas på flera sätt. Distans dvs att man är tillgänglig på telefon och mail för möte och frågor eller att man finns i närheten och kan komma till gården och fåren för hjälp och stöd. Behovet varierar mellan vad man behöver och vad man kan ge. En sak är dock säker, att vara mentor brukar vara berikande även för en själv då nya tankar och idéer kan komma samt att det är gott att hjälpa en fårkollega.

Om du känner att du skulle vilja bli mentor för någon, distans eller på plats, hör av dig till Anna Alm, karlberg_gard@telia.com, så förmedlar jag kontakten.

Välkomna till ett nytt år med SUF!

Karolina, Marina, Palli, Carina, Marika, Julia, Anna